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전주완산초등학교



전주완산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-16 예산액 573,036,000

제1조  2021학년도 전주완산초등학교회계 세입,세출예산 총액은 세입,세출 각각573,036,000원으로 하며 세입,

세출의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

2안경주 2021년 04월 16일 14시 37분 44초 전라북도교육청 전주완산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주완산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 573,036 416,200 156,836 37.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 1,800 0.3

학생복지/교육격차 해소 5,192 170,769 29.8

기본적 교육활동 25,155 64,392 11.2

선택적 교육활동 53,283 108,148 18.8

교육활동 지원 38,239 67,090 11.7

학교 일반운영 34,967 160,837 28

이전수입 지방교육자치단체이전수입 140,553 460,651 80.3

이전수입 기타이전수입 0 15,792 2.7

자체수입 학부모부담수입 0 68,260 11.9

자체수입 행정활동수입 40 2,090 0.3

기타수입 전년도이월금 16,243 26,243 4.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 476,443 335,890 140,553

1.지방교육자치단체이전수입 460,651 320,098 140,553

1.교육비특별회계전입금수입 460,651 320,098 140,553

1.교육비특별회계전입금 460,651 320,098 140,553

1.학교운영비전입금 207,061 207,061 0

2.목적사업비전입금 117,199 0 117,199
(성립전_1추)시설관리원운영예산 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)전주다움교육과정운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)시설관리원운영예산 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 10,000,000원 *

 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)장애학생활동지원사회복무요원인

건비 : 346,000원 * 1교 =
346,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

620,000원 * 1교 =
620,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)수상안전교육 : 1,250,000원 * 1

교 =
1,250,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,405,000원 * 1교 =
3,405,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사 법정부담금 : 399,000

원 * 1교 =
399,000

(성립전_1추)유치원방과후과정전담인력인건비

 : 17,776,000원 * 1교 =
17,776,000

(성립전_1추)방과후과정대체강사인건비 : 

2,208,000원 * 1교 =
2,208,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)스쿨팜사업비 : 750,000원 * 1교 

=
750,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

144,000원 * 1교 =
144,000

(성립전_1추)원도심학교 운영비 : 23,949,000

원 * 1교 =
23,949,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교실운영비 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 2,728,000원 * 1교 =
2,728,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 113,037 113,037 0

4.방과후학교활동비지원금 8,357 0 8,357
(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

3,557,000원 * 1교 =
3,557,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)특수학급방과후학교운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 9,000 0 9,000
(성립전_1추)초등돌봄프로그램운영비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

6.현장체험학습비지원금 150 0 150
(성립전_1추)수학여행비지원 : 150,000원 * 1

교 =
150,000

7.누리과정비지원금 5,847 0 5,847
(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

3,598,000원 * 1교 =
3,598,000

(성립전_1추)유아학비지원(방과후과정) : 

2,249,000원 * 1교 =
2,249,000

2.기타이전수입 15,792 15,792 0

1.학교회계간이전수입 15,792 15,792 0

1.다른학교회계전입금 15,792 15,792 0

1.다른학교회계전입금 15,792 15,792 0

2.자체수입 70,350 70,310 40

1.학부모부담수입 68,260 68,260 0

1.수익자부담수입 68,260 68,260 0

1.급식비 16,410 16,410 0

1.급식비 15,708 15,708 0

2.우유급식비 702 702 0

2.방과후학교활동비 43,800 43,800 0

1.방과후학교활동비 43,800 43,800 0

3.현장체험학습비 2,130 2,130 0

1.현장체험학습비 2,130 2,130 0

4.졸업앨범비 1,120 1,120 0

1.졸업앨범비 1,120 1,120 0

5.돌봄활동운영비 4,800 4,800 0

1.돌봄활동운영비 4,800 4,800 0

2.행정활동수입 2,090 2,050 40

1.사용료및수수료 150 150 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료 150 150 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,840 1,800 40

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 840 800 40

1.기타행정활동수입 840 800 40 학교카드 포인트전환금 : 40,000원*1회 = 40,000

3.기타수입 26,243 10,000 16,243

1.전년도이월금 26,243 10,000 16,243

1.순세계잉여금 26,243 10,000 16,243

1.순세계잉여금 26,243 10,000 16,243

1.순세계잉여금 26,243 10,000 16,243 순세계잉여금 : 16,242,910원*1회= 16,243,000

세입합계 573,036 416,200 156,836
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,800 1,800 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,800 1,800 0

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 170,769 165,577 5,192

1.급식 관리 151,031 148,159 2,872

1.학교급식운영 151,031 148,159 2,872

1.[초]급식재료구입비 131,266 131,266 0

1.급식용식재료비 131,266 131,266 0

2.[초]우유급식비 702 702 0

1.우유대금 702 702 0

3.[초]급식운영비 15,771 15,771 0

1.일반수용비 10,651 10,651 0

2.연료비 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[초]대체인건비 564 420 144

1.기간제직원인건비 564 420 144
(성립전_1추)대체인력인건비 : 72,000원*2

일=
144,000

5.[초]방역활동도우미인건비 2,728 0 2,728

1.기간제직원인건비 2,460 0 2,460
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

820,000원*3월*1명=
2,460,000

2.기간제직원법정부담금 268 0 268
(성립전_1추)방역활동도우미4대보험기관부

담금 : 67,000원*4대보험=
268,000

2.보건관리 14,509 12,189 2,320

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,359 2,539 1,820

1.[초]학교안전공제회비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]학생건강검사 789 789 0

1.학생복지비 789 789 0

4.[초]보건실운영 2,800 1,600 1,200

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 700 0 700 보건교육자료구입 : 140,000원*5종= 700,000

3.학생복지비 1,100 1,100 0

4.비품구입비 500 0 500 보건교육기자재구입 : 500,000원*1종= 500,000

5.[국고][초]흡연예방중심학교운영비 620 0 620

1.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)흡연예방교수학습자료구입 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)체험활동재료구입 : 10,000원

*20명*1회=
200,000

(성립전_1추)문예행사상품비  : 2,750원

*80명*1회=
220,000

2.학교환경위생관리 10,150 9,650 500

1.[초]먹는물관리 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.[초]공기질측정 4,550 4,050 500

1.일반수용비 4,550 4,050 500 공기질측정검사수수료 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]방역관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.학생복지 5,229 5,229 0

1.학생복지운영 5,229 5,229 0

1.[초]졸업앨범제작 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.[초]학생교과서구입 4,109 4,109 0

1.교육운영비 4,109 4,109 0

3.기본적 교육활동 64,392 39,237 25,155

1.교과 활동 52,970 28,715 24,255

1.교과활동지원 14,830 4,830 10,000

1.[초]학습준비물구입 2,130 2,130 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 2,130 2,130 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.[초]기초학력지도 10,000 0 10,000

1.운영수당 8,960 0 8,960
(성립전_1추)기초학력강사료 : 32,000원

*10시간*28주=
8,960,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)기초학력운영비 : 150,000원

*6학급=
900,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140 (성립전_1추)협의회비 : 70,000원*2회= 140,000

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.체육 교과활동 2,890 1,640 1,250

1.[초]교과운영 2,290 1,040 1,250

1.교직원복지비 240 240 0

2.교육운영비 2,050 800 1,250
(성립전_1추)수상안전교육차량임차료  : 

250,000원*5회=
1,250,000

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.외국어 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.특수교육교과활동 5,946 2,600 3,346

1.[초]교과운영 5,600 2,600 3,000

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)외부방과후학교지원 : 

100,000원*6월*5명=
3,000,000

3.일반업무추진비 100 100 0

안경주 2021년 04월 16일 14시 37분 44초 9 전라북도교육청 전주완산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]사회복무요원관리 346 0 346

1.기간제직원인건비 346 0 346
(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 34,600

원*10일*1명=
346,000

6.유치원 교과활동 25,704 16,045 9,659

1.[유]교과운영 18,545 15,045 3,500

1.기간제교원인건비 7,320 7,320 0

2.일반수용비 200 200 0

3.운영수당 2,900 2,900 0

4.교육운영비 5,125 3,125 2,000 교구확충 : 500,000원*4회= 2,000,000

5.비품구입비 2,500 1,000 1,500 비품구입 : 500,000원*3종= 1,500,000

6.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 3,561 1,000 2,561

1.학습준비물 3,561 1,000 2,561 학습준비물지원 : 256,100원*10종= 2,561,000

3.[유]유아학비 3,598 0 3,598

1.교육운영비 3,598 0 3,598
(성립전_1추)현장체험학습활동비 : 

298,700원*2회=
598,000

(성립전_1추)간식비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.창의적 체험활동 11,422 10,522 900

1.자율활동 8,550 7,800 750

1.[초]학생회활동지원 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.[초]학예회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]학급교육활동경비 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

4.[초]실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]학교특색사업 1,750 1,000 750
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1.교육운영비 1,750 1,000 750
(성립전_1추)스쿨팜운영비 : 750,000원*1

회=
750,000

2.현장체험학습활동 2,322 2,172 150

1.[초]현장학습 2,322 2,172 150

1.교육운영비 2,322 2,172 150 (성립전_1추)입장료 등 : 150,000원*1명= 150,000

3.동아리활동 300 300 0

1.[초]동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

4.진로활동 250 250 0

1.[초]진로계획활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.선택적 교육활동 108,148 54,865 53,283

1.방과후학교 운영 92,983 50,100 42,883

1.방과후학교운영 49,157 43,800 5,357

1.[초]교과프로그램 49,157 43,800 5,357

1.일반수용비 1,746 0 1,746
(성립전_1추)방과후학교운영물품 : 

436,500원*4회=
1,746,000

2.교육운영비 47,357 43,800 3,557
(성립전_1추)방과후학교위탁용역료(인건

비) : 28,000원*3명*30명=
2,520,000

(성립전_1추)방과후학교위탁용역료(관리

비) : 110,000원*3회=
330,000

(성립전_1추)교재및재료비 : 28,280원*1회

*25명=
707,000

3.목적사업업무추진비 54 0 54 (성립전_1추)협의회비 : 54,000원*1회= 54,000

2.돌봄교실운영 18,154 4,800 13,354

1.[초]돌봄교실운영 13,800 4,800 9,000

1.교육운영비 13,800 4,800 9,000
(성립전_1추)위탁용역료 : 1,000,000원*6

월=
6,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영물품 : 500,000

원*6회=
3,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,354 0 4,354

1.무기계약직원인건비 3,955 0 3,955
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 550,000

원*1명=
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

1,135,000원*1명*3월=
3,405,000

2.무기계약직원법정부담금 399 0 399
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 133,000

원*3월=
399,000

3.유치원방과후과정운영 25,672 1,500 24,172
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1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 21,265 0 21,265

1.기간제교원인건비 19,057 0 19,057
(성립전_1추)방과후전담인력인건비 : 

2,962,000원*6월+4,000원=
17,776,000

(성립전_1추)방과후전담인력인건비 : 

1,280,260원*1명*1회=
1,281,000

2.운영수당 2,208 0 2,208
(성립전_1추)방과후대체강사수당 : 96,000

원*23일=
2,208,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,407 1,500 2,907

1.운영수당 2,176 0 2,176
(성립전_1추)특성화활동강사비 : 32,000원

*2차시*34회=
2,176,000

2.교육운영비 2,231 1,500 731 간식비 : 65,800원*10종= 658,000

(성립전_1추)학습준비물지원 : 72,380원*1

회=
73,000

2.독서활동 4,765 4,765 0

1.독서활동운영 4,765 4,765 0

1.[초]도서구입 3,565 3,565 0

1.도서구입비 3,565 3,565 0

2.[초]도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기타 선택적 교육활동 10,400 0 10,400

1.다문화교육운영 10,400 0 10,400

1.[초]다문화교육프로그램운영 3,600 0 3,600

1.운영수당 1,920 0 1,920
다문화체험강사비 : 40,000원*6학급*2시간

*4회=
1,920,000

2.여비 240 0 240
다문화체험강사교통비 : 10,000원*6학급*4

회=
240,000

3.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)다문화운영비 : 6,250원*80명

*10월=
5,000,000

다문화운영비 : -5,000,000 = -5,000,000

다문화체험비 : 2,000원*80명*2회= 320,000

다문화체험재료비 : 7,000원*80명*2회= 1,120,000

2.[초]찾아가는한국어교실 5,400 0 5,400

1.운영수당 5,184 0 5,184
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*6시간*27

주=
5,184,000

2.교육운영비 216 0 216 (성립전_1추)운영비 : 108,000원*2회= 216,000

3.[초]다문화멘토링 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 멘토링운영비 : 250,000원*3명= 750,000
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4.[초]다문화상담 650 0 650

1.운영수당 600 0 600 다문화상담강사비 : 100,000원*6회= 600,000

2.교육운영비 50 0 50 다문화상담운영비 : 50,000원*1회= 50,000

5.교육활동 지원 67,090 28,851 38,239

1.교무업무 운영 10,940 6,570 4,370

1.교무학사운영 10,940 6,570 4,370

1.[초]교무학사운영 5,690 3,490 2,200

1.일반수용비 3,000 800 2,200 연구실복사기임대 : 220,000원*10회= 2,200,000

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 1,390 1,390 0

4.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]환경정리 4,150 1,980 2,170

1.일반수용비 4,150 1,980 2,170
교내외환경정리용품구입 : 1,085,000원*2

식=
2,170,000

2.생활지도운영 10,861 2,141 8,720

1.학생생활상담지도 6,720 0 6,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

10,000원*14시간*4주*12월=
6,720,000

2.학교폭력예방 4,141 2,141 2,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 0 2,000

1.일반수용비 296 0 296
(성립전_1추)교사공동학습체운영비  : 

59,200원*5회=
296,000

2.교육운영비 1,704 0 1,704
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

270,000원*6학급*1회=
1,620,000

(성립전_1추)애플데이행사비 : 14,000원*6

학급*1회=
84,000

3.[초]안심알리미서비스 1,641 1,641 0

1.일반수용비 1,641 1,641 0
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3.연구학교 운영 25,149 0 25,149

1.연구학교운영 25,149 0 25,149

1.[초]혁신학교운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)차량임차 : 262,500원*2회= 525,000

(성립전_1추)프로그램운영 재료비  : 

22,500원*30명=
675,000

2.[초]어울림학교운영 23,949 0 23,949

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)교원연수운영재료비 : 50,000

원*11명*2회=
1,100,000

2.운영수당 3,072 0 3,072
(성립전_1추)동아리강사비 : 32,000원*20

차시*4학급=
2,560,000

(성립전_1추)노작체험강사비 : 32,000원*8

차시*2학급=
512,000

3.교육운영비 18,677 0 18,677
(성립전_1추)프로젝트운영비 : 

1,257,700*10회=
12,577,000

(성립전_1추)동아리운영비 : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전_1추)재료비 : 50,000원*24명*2회= 2,400,000

(성립전_1추)체험활동차량비 : 700,000원

*5회=
3,500,000

4.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)업무협의회비 : 20,000원*11

명*5회=
1,100,000

4.학습지원실 운영 8,140 8,140 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 7,840 7,840 0

1.[초]정보화업무 운영 7,840 7,840 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 7,640 7,640 0

5.교육여건 개선 12,000 12,000 0

1.교육환경개선 12,000 12,000 0

1.[초]PC구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

2.[초]교실환경개선 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0
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6.학교 일반운영 160,837 125,870 34,967

1.학교기관 운영 48,422 47,902 520

1.부서기본운영 25,394 25,394 0

1.[초]교장실운영 5,400 5,400 0

1.일반업무추진비 2,400 2,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,994 18,994 0

1.일반수용비 7,814 7,814 0

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 7,000 7,000 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.일반업무추진비 1,260 1,260 0

6.비품구입비 2,500 2,500 0

3.[초]교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 23,028 22,508 520

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,234 5,234 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.기타공공요금 1,234 1,234 0

2.[유]유치원 시설장비유지 11,990 11,470 520

1.기간제직원인건비 3,880 3,880 0

2.일반수용비 6,610 6,090 520 공기정화장치운영비 : 52,000원*10회= 520,000

3.연료비 1,500 1,500 0

3.[유]유치원운영 5,804 5,804 0

1.일반수용비 3,304 3,504 -200 업무추진비 : -200,000 = -200,000

2.운영수당 500 500 0

3.여비 1,200 1,200 0
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4.교직원복지비 100 100 0

5.학생복지비 300 300 0

6.일반업무추진비 400 200 200 업무협의회비 : 200,000 = 200,000

2.시설 장비 유지 110,715 76,268 34,447

1.학교시설장비유지 110,715 76,268 34,447

1.[초]공공요금및제세공과금 18,142 18,142 0

1.전기요금 10,002 10,002 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 6,140 6,140 0

2.[초]연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0

3.[초]시설관리용역 12,021 10,080 1,941

1.일반수용비 12,021 10,080 1,941
산업안전보건관리감독자위탁수수료 : 

132,000원*12회=
1,584,000

벽걸이수족관 유지관리용역료 : 29,750원

*12회=
357,000

4.[초]시설일반관리 32,581 18,661 13,920

1.기간제직원인건비 12,150 380 11,770
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 500,000

원*1명=
500,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

1,640,000원*6월*1명=
9,840,000

(성립전_1추)시설관리원퇴직금 : 

1,430,000원*1명=
1,430,000

2.일반수용비 19,314 18,281 1,033 일용인부사역비 : 80,100원*5회= 401,000

소규모수선비 : 632,000원*1회= 632,000

3.무기계약직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)시설관리원4대보험 : 186,160

원*6월+40원=
1,117,000

5.[초]화장실관리 19,086 500 18,586

1.기간제직원인건비 16,944 0 16,944
(성립전_1추)청소원인건비  : 1,497,400원

*10월*1명=
14,974,000

(성립전_1추)청소원인건비  : 500,000원*1

명=
500,000

(성립전_1추)청소원퇴직금 : 1,470,000원

*1명=
1,470,000

2.일반수용비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)4대보험 : 164,200원*10월*1

명=
1,642,000

6.[초]당직관리 27,385 27,385 0
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1.기간제직원인건비 23,920 23,920 0

2.일반수용비 3,465 3,465 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.[초]학부모교육 200 200 0

1.여비 200 200 0

세출합계 573,036 416,200 156,836
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